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Coù~egio dei Revisori dei Conti 

Comune di Ariano Irpino {AV) 

Verbale del ·f 3.08.2017 

... 

Oggetto: Parare sulla proposta al Consiglio Comunale di ratifica della delibera di Giunta 

Comunale n. 182 del 26.06.2017 di Variazione al Bilancio di Previsione 2017/2019 • 

. :; Che con deliberazione di Consiglio Comunale n° 26 del 08 Giugno 2017, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019. 

·.) Che con deliberazione di Consiglio Comunale n° 33 del 23 Giugno 2017, 

.mmediatamente esegt:Jibile, è stato approvato il rendiconto della gestione 2016 

C h~ i r. data o·t -04-2017 è stato adottato con deliberazione del consiglio comunale 

,,_ 25 il DUP . 
1 Che con deliberazione di Giunta Municipale n c 134 del 17 maggio 2017 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017. 

,, in data ·14-08-2017 lo scrivente Collegio ha ricevuto tramite pec la richiesta di 

parere sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale di ratifica della variazione di 

bilancio adottata in Giunta Comunale con deliberazione n. 182 del 26-06-2017. 
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-----b'.articot{}-'l.7-5--dei-T-UI$.L--Variazioni-al-bilancio-·di-previsione-ed-al- piano-esectJtivo-di-·gestione----·-­

(éome modificato dall' ariicolo 74 del Decreto legislativo del 23/06/2011 n. 118), dispone quanto 

segue: 

1. Il bilancio di previsione finanziario puo' subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e 
di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda: relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
com1ni 5-bis e 5-quater · 
3. Le vanazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 
anno: 
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a 
seg~Jito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalita' 
disciplinate dal principio applicato della contabilita' finanziaria; 
c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalita' per 
le quali sono stati previsti; 
d} quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti 
entrate vincolate gia' assunte e, se necessario, delle spese correlate; 
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 
r) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 
g) le variazioni. degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
ai!' ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 
'"t. Ai .·;ensi detl'~ìfticolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
'lia d'urgenza, opporlunHmente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
ccn:;i/i;Jie entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tAle rfata non sia scaduto il .oredetto termine. 
5. In caso di mancat~ o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare e' tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sernpre entro il 31 dicembre dell'eserciziò in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata. 
5-/Jis. L 'organo esecutivo con prowedimento amministrativo approva le variazioni del piano 
esecutivo eli gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater. e le seguenti variazioni del bilancio di 
previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle 
decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 
a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione nel corso dell'esercizio prowisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie 
cti spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, secondo le rnodalita' previste dall'alt. 187, comma 3-quinquies; 
b) variazioni cornpensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 
t1sorse cornunitarie e vincolate, nel rispetto della finalita' della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi 
previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, gia' 
deliberati dal Consiglio; 
c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese 
per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno de/J'ente; 
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 
fondo eli cassa alla fine dell'esercizio sia non negaéivo; 
e) ~~ariazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto 
!::qislé1dvo 23 giugno 20·11, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in 
e/eroga al comma 3. 
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5-ter. Con il regolamento di contabilita' si disciplinano le modalita' di comunicazione al Consiglio 
delle variazioni di bilancio di cui al comma 5-bis. 
5-quater. Nel rispetto eli quanto previsto dai regolamenti di contabilita', i responsabili della spesa o, 
in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi 
del bilélncio: 
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimentJ: ed 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quel/e previste dall'art. 3, 
comm[7 5. dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni-di bilancio riguardanti le 
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di arr1ministrazione 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in 
termini di competenza e di cassa, secondo le modalita' previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 
e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 
progratnmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di felZi. 
5-quinquies. Le variazioni al bilancio di previsione disposte con prowedimenti amministrativi, nei 
casi previsti dal presente decreto, e le variazioni del piano esecutivo di gestione non possono 
essere disposte con il medesimo provvedimento amministrativo. Le determinazioni dirigenziali di 
variazione compensativa dei capitoli del piano esecutivo di gestione di cui al comma 5-quater sono 
~?ffettuate al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti. 
6. Sono vietate 'e variazioni di giunta compensative tra macroaggregati appartenenti a titoli diversi. 
7. .Sono vietati gli spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nei titoli riguardanti le entrate e le 
spese .oer conto di terzi e partite di giro in favore di altre parti del bilancio. Sono vietati gli 
.::posta menti di somme lra residui e competenza. 

ANALISI CELLA DOCUMENTAZIONE l 
L---··----··---·---·---------- ·--'------~--------·--·_j 

Il Coìleg1o procede all'esame degli allegati prospetti alla delibera n. 182 in cui sono elencate 

dattagliatamer:te !e variazioni apportate al bilancio di previsione sinteticamente riportate nella tabella sotto 

riportata 

La variazione consisre nel reperire risorse derivanti da maggiori entrate accertate, da minori spese 

impegnate e dall'utilizzo di quote dell'avanzo accantonato. vincolato e libero, il tutto destinato alla copertura 

delle maggiori uscite sulle tre annualità 2017/2019. 

In dettaglio si evidenzia che le quote di avanzo utilizzate in tale sede sono le seguenti: 

:~vanzo di amministrazione vincolato: euro 919.884,86 

avanzo di amministrazione accantonato: 

avanzo di amministrazione libero: 

euro 208.681,45 

euro 1.075.000,00. 

Tali quore rientrano negli importi già approvati in sede di rendiconto per l'anno 2016, e risultano 

correttamente utilizzate per la parte vincolata e accantonata. 
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Il Collegio ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti dal comma 6 dell'ort.162 del Tuel sono cosi 

<leterminati: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
~------·ECiJ!LISRIO 

.l ;:CONOMJCC·fiNANZIAi~IO 

....... 

; 
! L----------------------·-
1 :=om.io di l:!llSil all'iniliO dell"esertizio 

r:.~; ~J:"idn p!~ticnn:!l!! llincol:;;o per -lp I . .;Aj ReClJ!J\!m di>avan7.o di ammini~tr 
~.çe torrenti 

azione esercilio precedente 
i 
l Il) Entrat~ Titoli l. CO- .2.00- 3.00 di cui ocr estinrione 
l t.ntic1p3ta di !!rest1ti 

n tributi 3(.!Ìi investimenti j C) Entrare 'fitolo 4.01.06- Co 
; di:eu~,nente èè'Sttnnti al rin1borsll d ei prestiti da 
\ .;mmi;1istrazlom pubbl!che 

j O!Sp-:!se fitolo l.CO · S;Jese: corrcnii 
.:!!cui: 

i - icr.dc r.lur:;:nnale vincolato 

l -iondo svJiutazione cred1ti 
! l'" ! :..:) ~Pt-!e Tìroto ~.O<;- Tr01sfer unenti in C!lnto capitale 

l fì Spese Titolo •i.OO - Ovote 
i pr.;.st.ti obblig<!zioMri 

d; eu; per estiM;one anticipata di ;lr 
di liquidit3 tt)llS/2.013 -a succes>ive 

di cap1tale amm.to dei murui e 

estiti éi cui Fondo anticip-azioni 
modifiche c rifinanziamenti) 

G}S 'emma iin11le (G::A·AA+B+C-D·E·F) 

i COMPETENZA 
AI"'NO Z017 

7. 748.4 34,52 

432.213.96 

0.00 

1G.303.24S,SO 

o .o o 
0,00 

l 16.561.653,89 
l 
l 217.992,00 

877.844,06 

0,00 

1.278.287,32 

O,CO 

l 
0,00 

-~04.481,45 

l 
l 

l 

"-1 
COMPETENZA COMPETENZA l ANN02018 t.r•:N02019 1 

; 

i 
! 

l : 
J 

zn.a46,3B 213.346.lS i 
0,00 o.t:ol 

l 
l 

15.582.413,72 16.6<11.752,391 
0,00 o,co 

l 
0,00 O,CCj 

; 

l 
l 
l 

15.706.464,16 15.711.564,571 
! 

217.992,00 217.992,001 

996.004,57 1.171. 770.0:-3 i 
i 
l 

0,00 0,\:0j 
l 

1.2"i9. 2.95, 94 1.313.534,10! 

0,00 0,03~ 

0,00 o.o~ 
·1.70.000,00 ·170.000.00 i 

l 
l : 

,\l_f:i~ ?O~ l'E •~ifFf.RF'NZl:.U. PER FCCE!Oriii'HEVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PR!NC:Pt CONTASltl, CUE HANNO EFFETIO SU!..I..'E<lUillilRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, tu:~ 
TtSTO UNICO DELLE I.EGGI SULL"ORD!NAMENTO DEGLI Etm LOCAI.I 

r ~--~-~.!t!~,z;·(") ,;.:·~7;; . ., di .. -;;;:;·;;~·~;:.;;.,-.~;~~·;;;l!:1IC ;Jer :mm correnti(•") 

} ~:t :_~.i ~::r :?.Sh!~!~O::!'!- ::a~tit)llJta o; Jil~5:ritl 

l :1 .:m:at-: t:i ì)ar:e ~ùl>ir:JI<! d~stiu:~l-:! d ~pt!!ie correnti in base il specifiche 
j C•~P;)><2Joni d1 !e:~g~ il :lei principi contilèiii di :::ui per esti11zìone anticipata di 
{ çr~Stttl 
l 
i i .. l h.tr:l!~ di parte ::orre11te destinate .1 spese di in~e.~limento in base a 
l 'J:o!d(icbo !lisp.>.;izlor.• di leggo! o del principi contabili 
j 
! \!i ·~r:lr:1t~ 01a ar.c.;:nsioae di premti destinate a esrinzlone anticipata del 
! i>rCStitl 

l EQUILiBR!O Di PARTE CORRENTE 

~ ~G~*~M 

i 

l 
l l 

l 
l 

l 
''"·"''·"i 

i 
0,00 l 

l 
195.900.00 i l 

l 
o.co 170.000,00 l l70.000,tXl ; 

0.00 O.Ot) l 

0.00 l 

0,001 
o.~J! 

0,00 l 
0,00 0.001 

0,00 ! 
i o.oal o.~ 

! l 
----.. ----------------------~-.L.---------'--------....1...------___.;.. 
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~:----· EQUILIBRIO COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

1 E~..ONOMICO~FINANZIARIO ANNO 2019 ANNO 2019 ANNO 2019 
i l') iJblt:zo muff5fòat ammmistrazfone presunto per spese di 1.994.884,86 0,00 

l iiW<~Stimen:o( '') 
3.799.659,09 1.222.239,31 

l Q l Fendo pluritmnale vincolato per spese in conto capitale 
·11.209.730,22 74.864.388,78 3!1.571 • .242,02 

1(1 :nrrate Titoli •100·5.00·6.00 0,00 

S) di cui per estinzione anticipata di prestiti 
0,00 

C) Emrar;;: Titolo 4.02.06- Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

! 

i 
rlrnborso dei prestiti da ammini:;trazioni pubbliche 

l l) E'litrate di parte capitale destinate a sp~se correnti in base a sp:~ifichc 195.800,00 170.000,00 :70.000,0() 
ni:;~-t•sir.ìoni di !egg~ o dei principi .:onta ciii 'l•. 

l 0,00 l ~11) Entrate 1"1tolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 
l 52! Entrate Titolo 5.03 per Riscossion~ crediti di medio-lungo termine 
! 0,00 

T) Cm rate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 

LI .::.mr.:1te di pa:te corrente destinate a spese di investimento in base a 0,00 

!;pecjfiChe disposiziom di legg~ o dei principi contabili 

l \1) Emrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

l preSiitÌ 

l t:) Sp•:!Se Titolo ?..00 • Spese irl conto capitale 46.808.484, 17 75.916.628,09 39.401.242,0.2 i 

i 
di r.ui fondo pluridnnale. vinr,ofato 1.222.239,31 

V) Spese 7itolo 3.01 per Acquiiizioni di atti•1ità finanziarie 
0,00 

l l 

~.q Spe$e dtolo 2.04 • rrilsferlmenti in conto C:lpit.'lle 
0,00 

EC.UlLIBfHO FINALE 
' . -vV = OIZ!·Sl·~S2+T·Xl·X2·Y 

' 
---·----···- --

il Collagio prenda atto che. come riportato nella proposta di delibera, il contenuto della stessa costituisce 

anche modificazione ed integrazione al OUP, che risulta pertanto coerentemente modificato nelle parti che 

riguardano gli equilibri e il pareggio dì bilancio._ 

Occorre precisare che qualora, nel corso dell'esercizio in cui vi sia evidenza che, alla fine dell'esercizio 

stesso, non siano rispettati gli obiettivi di finanza pubblica, l'ente deve porre in essere un intervento correttivo 

e di contenimento per recuperare il prevedibile sforamento dei predetti obiettivi e per non aggravare la 

propria situazione finanziaria. 

Tanuto conto che il grosso delle scostamehto può essere determinato dalla gestione dei lavori pubblici e dai 

relativi cronoprogrammi, l'ante è pertanto invitato a rendere coerente la tempistica dell'esecuzione dei lavori 

pubblici con i vincoli di finanza pubblica (ex patto di stabilità). 
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Tutto ciò premesso, visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, 

Il coilegio: 

1. asprime parere favorevole alla proposta di variazione di bilancio di cui alla delibera di G.M. 

n. 182 del 26-06-201 ì dì Variazione al Bilancio di Previsione 2017/2019, da ratificare in 

CLìnsiglio Comunale, in quanto gli equilibri' di bilancio non risultano alterati; 

2. Invita l'amministrazione e il dirigente .. dell'area, te~ica .a rendere coerente la tempistìca 

dell'esecuzione dei lavori pubblici con i vincoli di finanza pubblica (ex patto di stabilità). 

Latta, confermato, sottoscritto. 

18-08-2017 

Dott. L\1(fm/Jo Santa,~ata 

Dott. Ra(Jàclc Trn11i 

L'ORGANO DI REVISIONE 
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